servandæ ab exteriori causatur, dum per incursum hostium pax dissolvitur et interdum regnum, aut civitas funditus dissipatur. Igitur circa tria prædicta triplex cura imminet regi. Primo quidem de successione hominum, et substitutione illorum qui diversis officiis præsent, ut sicut per divinum regimen in rebus, semper eadem durare non possunt, provisum est ut per generationem alia in locum aliorum succedant, ut vel sic conservetur integritas universi, ita per regis studium conservetur subjectæ multitudinis bonum, dum sollicite curat qualiter alii in deficientium locum succedant. Secundo autem ut suis legibus et præceptis, pœnis et præmiis homines sibi subjectos ab iniquitate cœrceat, et ad opera virtuosa inducat, exemplum à Deo accipiens, qui hominibus legem dedit, observantibus quidem mercedem, transgredientibus pœnas retribuens. Tertio imminet regi cura ut multitudo sibi subjecta con-

obligado á defender á sus súbditos de los ataques de sus enemigos, porque inútil sería evitar los peligros interiores, si se descuidara impedir los exteriores. Además de todo esto, el rey debe fomentar en sus Estados todo cuanto convenga al bien de la sociedad, y lo conseguirá siempre que cumpliendo con los deberes de su mision corrija los abusos, provea á lo que falta, y mejore lo que exista. Por esto encarga el Apostol á los fieles en el cap. XII, de su epíst. á los corintios. «*Que aspiren á los mejores dones.*» Tales son los deberes de un rey, y de ellos hablaremos mas detenidamente.

Fin del libro primero.

tra hostes tuta reddatur. Nihil enim prodesset interiora vitare pericula, si ab exterioribus defendi non possset. Si igitur bonæ multitudinis institutioni tertium restat ad regis officium pertinens, ut sit de promotione sollicitus, quod sit dum in singulis quæ præmissa sunt, si quid inordinatum est corrigere, si quid melius fieri potest studet perficere. Unde et Apostolus, I. *Corinth.*, XII, fideles monet, ut semper emulentur charismata meliora. Haec igitur sunt quae ad regis officium pertinent, de quibus per singula diligentius tractare oportet.

Explicit Liber primus de Regimine principum.

LIBRO SEGUNDO.

CAPITULO I.

Los reyes deben fundar poblaciones para adquirir gloria, eligiendo para ello regiones templadas.

Inconvenientes y ventajas.

Ante todo, conviene esponer los deberes de un rey acerca de la fundacion de una ciudad ó reino; porque como dice Vegecio, la mayor gloria de las naciones poderosas y de los príncipes ilustres, consiste en fundar nuevas poblaciones, ó en dar su nombre á las ya funda-